
ORIGINALE

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

133 16-06-2023
 

Servizio:Servizio Affari Generali

 

Responsabile del Servizio:BARTOLETTI ALDO

 

 

OGGETTO:

CONVENZIONE PER LA GESTIONE/CURA DI PULLUS DI AVIFAUNA, CUCCIOLI DI
MAMMIFERO E ESEMPLARI ADULTI IN DIFFICOLTA' DI FAUNA SELVATICA DI
PICCOLA TAGLIA E PER IL TRASPORTO, LO STALLO E LA STERILIZZAZIONEDI FELINI,
TRA IL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO E L'ASS. CASA DI GIOIA APS – IMPEGNO DI
SPESA

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto BARTOLETTI ALDO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio Affari
Generali, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

Atto n. 133 del 2023

1Atto firmato digitalmente



 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 133 del 2023

2Atto firmato digitalmente



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso: 

-         che l’art. 34 comma 3 della L.R. n.59/09 stabilisce che i Comuni provvedono al controllo
della crescita della popolazione felina, con interventi di cattura, re-immissione a cura dei soggetti
individuati dall'articolo 32, comma 8 e di sterilizzazione effettuati dalle aziende USL, con oneri a
carico delle stesse; 

-         che l’art. 32, comma 8 della L.R. n.59/09 prevede che tali attività possono essere effettuate in
forma diretta o tramite convenzioni da stipulare con associazioni senza scopo di lucro e imprese
sociali, riconosciute ed iscritte in albi istituiti con leggi regionali, aventi finalità di protezione
degli animali; 

-         che l’art. 34 comma 4 della L.R. n.59/09 prevede la possibilità per i Comuni di affidare ad
associazioni senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli animali la tutela e la cura delle
colonie, sulla base di accordi che individuino il territorio abitualmente frequentato dalla colonia,
le modalità per la tutela delle condizioni igieniche del territorio, le modalità per la cura e il
sostentamento dei gatti, con riferimento anche all'eventuale utilizzazione dei residui e delle
eccedenze derivanti dal consumo dei pasti nelle mense presenti sul territorio; 

-         che tra il comune di Isola del Giglio ed il Comune di Monte Argentario è stato firmato un
accordo per l’utilizzo della struttura ambulatoriale sita nel Comune di Monte Argentario e per
usufruire del servizio di sterilizzazione delle colonie feline a carico dell’AUSL 9; 

-         che nel territorio comunale di Isola del Giglio sono presenti numerose colonie feline stabili,
per cui appare necessario intervenire nel senso indicato dalla citata normativa, sia per garantire il
benessere animale, sia per il rispetto di condizioni igieniche;

- che l’art 38 della Legge Regionale n.3/94 “Recepimento della Legge 11 febbraio 1992, n. 157
"Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio" detta norme
sul soccorso della fauna selvatica in difficoltà e prevede che chiunque rinvenga fauna selvatica in
difficoltà è tenuto a darne immediata comunicazione alla Provincia o al Comune nel cui territorio
è avvenuto il rinvenimento ed eventualmente a consegnarla ai medesimi; disponendo, altresì, che
“Chiunque rinvenga uova, covate e piccoli nati e agisca per sottrarli a sicura morte o distruzione è
tenuto a darne immediata comunicazione al Comune entro le ventiquattro ore successive al
ritrovamento”;

- che durante la stagione estiva vengono effettuate al Comune numerose segnalazioni di
ritrovamento di fauna selvatica ferita e spesso l’animale viene anche scortato presso la sede di
Polizia Municipale;

 
- che la DGR n. 810 del 1 agosto 2016 avente ad oggetto: “Gestione del servizio di soccorso della fauna
selvatica in difficoltà e approvazione degli indirizzi operativi” affida ai Comuni l’organizzazione
dell’attività di soccorso e recupero dei pullus e cuccioli di fauna selvatica autoctona;
 
- che l’Associazione la Casa di Gioia APS, con sede in Porto Santo Stefano, Strada Provinciale 161 n.
19, codice fiscale 91024780537, ha dato la propria disponibilità a collaborare con l’Ente per la
realizzazione di un piano mirato al recupero di pulli di avifauna e cuccioli delle altre specie di fauna
selvatica di piccola taglia in difficoltà e alla riduzione del randagismo;
 
VISTAla deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/04/2023, esecutiva, che approva il
Bilancio di previsione 2023/2025;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

VISTOil Decreto Sindacale di Nomina n. 1 del 1 Gennaio 2023 con il quale è stato conferito l’incarico
di responsabile di servizio dell’Area scrivente;
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 approvata nella seduta del 09 Giugno

Atto n. 133 del 2023

3Atto firmato digitalmente



2023, con la quale si è provveduto ad approvare la convenzione con l’Associazione “La Casa di Gioia –
APS” e ad incaricare il sottoscritto alla stipula degli atti economici conseguenti;

DATO ATTO che, la stipula della suddetta convenzione è molto conveniente per il Comune di Isola del
Giglio in quanto, l'associazione "La Casa di Gioia - APS" prevede il ritiro dei gatti da sterilizzare dalla
nave traghetto, il trasporto alla clinica, la degenza degli animali il giorno successivo e il trasporto al
traghetto per il Giglio, nonché attività di primo soccorso, svezzamento, cura, degenza, riabilitazione ed
eventuale rilascio in natura di pullus di avifauna e cuccioli di mammifero di piccola taglia non
autosufficienti appartenenti alla fauna selvatica rinvenuta nel territorio comunale e consegnata
all’Associazione da privati cittadini, Enti e Forze di Polizia, e attività di primo soccorso, cura, degenza,
riabilitazione ed eventuale rilascio in natura di esemplari adulti feriti e/o incidentati di avifauna e di
mammifero di piccola taglia appartenenti alla fauna selvatica rinvenuta nel territorio comunale e
consegnata all’Associazione da privati cittadini, Enti e Forze di Polizia; 
CONSIDERATO che, tale attività deve essere svolta sulla terraferma e comporterebbe l'impiego per
almeno due giornate di lavoro di un dipendente del Comune, al quale dovrebbero essere corrisposte
tutte le competenze economiche previste dal contratto collettivo di lavoro;

VALUTATO che, tali costi sarebbero superiori a quelli sostenuti in relazione alla convenzione oggetto
della presente determinazione;

 CONSIDERATO che occorre provvedere a regolarizzare la situazione contabile impegnando la
somma di €. 9000,00 così come segue:

�         €. 3000,00 al bilancio del corrente anno finanziario;
�         €. 3000,00 per l’anno 2024;
�         €. 3000,00 per l’anno 2025;

 ATTESA la propria competenza, ai sensi del d. lgs. n. 267/2000;

VISTI:
•           L’art.183 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. e i relativi articoli del
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e
degli impegni di spesa;
•         La delibera di Giunta Comunale n. 84 del 27/12/2022 con la quale sono state distribuite le
competenze ai Settori Comunali;
•          L’art.147 bis del T.U.O.E.L.,  D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i..;
•          L’art.4, comma 2,  del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
•          La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;

D E T E R M I N A

1.     attese le premesse che costituiscono parte integrante della determinazione, di assumere 
impegno di spesa a favore dell'associazione "La Casa di Gioia - APS" Cod. fiscale 91024780537
  di €. 9.000,00 con imputazione della spesa sul capitolo 1211, così come segue:

�         €. 3000,00 al bilancio del corrente anno finanziario;
�         €. 3000,00 per l’anno 2024;
�         €. 3000,00 per l’anno 2025;

3. di dare atto che alla liquidazione si procederà con successivo atto comunque solo dopo aver
controllato il servizio realmente svoltodietro presentazione di due relazioni semestrali in cui
verranno enumerati e descritti la quantità e il tipo di interventi realizzati.
 

 

 

                                                                                 

 

 

 

Atto n. 133 del 2023

4Atto firmato digitalmente



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Atto n. 133 del 2023

5Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
BARTOLETTI ALDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Atto n. 133 del 2023

6Atto firmato digitalmente


